



<b>Junta Directiva</b>		<b>+Auditores Externos</b>	<b>+Comisarios</b>
<b>+Presidente</b> Víctor Gill Ramírez	<b>+Directores</b> Víctor Gill Ramírez Bernardo Ávalos Rafael Gill Ramírez José Santiago Núñez Gómez Luis Eduardo Pérez	KPMG Ostos Velázquez & Asociados	Samil José Bracamonte Morales Nathalie López

CAPITAL SUSCRITO Bs. 2.830 Y PAGADO Bs. 2.830

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 29 DE FEBRERO DE 2020** EXPRESADO EN BOLÍVARES

ACTIVO		PASIVO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>812.627.252.058</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>676.618.670.257</b>
Efectivo	48.620.359.803	<b>Depósitos a la vista</b>	<b>520.155.630.693</b>
Banco Central de Venezuela	490.000.552.935	Cuentas corrientes no remuneradas	254.909.073.549
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes remuneradas	183.260.774.513
Bancos y corresponsales del exterior	266.694.253.111	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	20.788.435.791
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la vista	40.604.935.279
Efectos de cobro inmediato	7.312.086.209	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	20.592.411.561
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>316.379.035.387</b>	Otras obligaciones a la vista	6.353.171.447
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	39.000.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	150.109.846.494
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.364.307.455	Depósitos a plazo	20
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	399.701.513.080	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	149.853.512.072	Captaciones del público restringidas	21.603
Inversiones en otros títulos valores	1.195.959	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(273.541.493.179)	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>140.292.119.764</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	143.210.156.672	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>690.196</b>
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
Créditos vencidos	38.829.724	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	690.196
(Provisión para cartera de créditos)	(2.956.866.632)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>1.615.959.467</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	79.589.571.569	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.426.314.742	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.049.890.076</b>
Comisiones por cobrar	57.108.926	Gastos por pagar por captaciones del público	1.049.890.076
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(79.457.035.770)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>4.135.346</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>144.875.852.190</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>10.188.246.360</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>74.286.386.893</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.355.393.135.275</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>822.545.102.719</b>
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>6.285.246.938</b>
<b>CARTERA AGRÍCOLA DEL MES</b>	<b>0</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.830</b>
<b>CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA</b>	<b>29.460.455.637</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>2.830</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>27.469.003.072</b>	Capital Pagado	2.830
<b>MICROCRÉDITOS</b>	<b>15.478.000.000</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>320.030.602</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>200.000</b>
<b>CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>23.113</b>
<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>115,39%</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>486.477.049.361</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>19.042.825.000</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>39.874.821.101</b>
		<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>210.689.213</b>
		<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>526.562.785.618</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.355.393.135.275</b>
		<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>5.652.697.060</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>6.150.345.121</b>
		<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>70</b>
		<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>16.038.560.982</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>1</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>909.524.809.844</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>786</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	213	127.247.332	57	0	345	127.247.947
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	830.300.144	2.775.000.011	2.090.249.290	0	0	5.695.549.445
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>830.300.357</b>	<b>2.902.247.343</b>	<b>2.090.249.347</b>	<b>0</b>	<b>345</b>	<b>5.822.797.392</b>

**ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2020 AL 29/02/2020**  
(Expresado en Bolívares)

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>20.922.178.768</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>4.323.474.976</b>
Ingresos por disponibilidades	0	Otros ingresos operativos	53.160.828.867
Ingresos por inversiones en títulos valores	3.084.114.854	Otros gastos operativos	(568.261.313)
Ingresos por cartera de créditos	17.838.063.914	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>56.916.042.530</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(38.355.841.919)</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(14.694.201.451)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos generales y administrativos	(21.541.593.992)
Otros ingresos financieros	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.191.022.365)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(16.459.522.214)</b>	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	(929.024.111)
Gastos por captaciones del público	(7.567.022.200)	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>18.560.200.611</b>
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(2.379.369.042)	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(6.513.130.972)	Ingresos operativos varios	1.762.605.769
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	(393.842)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos operativos varios	(13.572.278.490)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>6.750.134.049</b>
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>4.462.656.554</b>	Gastos extraordinarios	(90.000.000)
Ingresos por recuperación de activos financieros	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>6.660.134.049</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(139.181.578)	Impuesto sobre la renta	(374.887.111)
Gastos por incobrabilidad de cred. y otras ctas. por cobrar	(139.181.578)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>6.285.246.938</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

**VÍCTOR GILL RAMÍREZ**  
Presidente

**DONATINA CAFARO**  
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

**CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ**  
Vicepresidente de Contaduría



**¡Tu reloj gana más tiempo con BFC!**

Usando los Canales Electrónicos BFC, tienes más tiempo para ti y tu familia

